Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 56/2025, 27 de março de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Valdir Bageston de Ramos, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica ao Executivo Municipal a construção de um
abrigo no ponto de ônibus próximo à residência do
senhor José Neri de Oliveira, na Linha Biguá, zona
rural deste município."

SENHOR PREFEITO,

Em diversas localidades rurais do nosso município, os alunos dependem do
transporte escolar para se deslocarem até as escolas, enfrentando, muitas vezes,
condições precárias de espera nas paradas de ônibus. Um dos locais onde essa situação
é evidente é no ponto de ônibus próximo à residência do senhor José Neri de Oliveira,
na Linha Biguá, onde as crianças ficam expostas às condições climáticas, como chuva,
vento e sol forte, enquanto aguardam o transporte escolar.

Diante disso, a construção de um abrigo no local é medida necessária e urgente
para garantir a segurança e o bem-estar dos alunos, proporcionando-lhes um local
adequado e protegido para a espera do transporte. O abrigo não só protegerá as crianças
das intempéries, mas também contribuirá para a melhoria das condições de acessibilidade
e dignidade no trajeto diário até as escolas.

JUSTIFICATIVA:

As crianças que aguardam o transporte escolar nesse ponto de ônibus ficam
expostas ao sol e à chuva, o que pode prejudicar sua saúde. A construção de um abrigo
garantirá mais conforto e segurança para os alunos, melhorando as condições de espera
até a chegada do transporte escolar.

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal adote as providências necessárias
para a construção desse abrigo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 27 de março de 2025.

Valdir Bageston de Ramos
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
4B

D
-4

B
78

-B
44

1-
26

F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

4B
D

-4
B

78
-B

44
1-

26
F

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B4BD-4B78-B441-26F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 28/03/2025 08:11:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B4BD-4B78-B441-26F8